Dupla oznacza podwójna. Jeśliby założyć, że twierdzenie o podwójnej predestynacji jest prawdziwe oznaczałoby to, że także przekonanie o istnieniu podwójnego Boga należałoby uznać za słuszne. Aby odeprzec tę tezę Eriugena wykorzystał teologiczną prawdę o jedności Boga⁸ oraz twierdzenie dotyczące jedności istoty⁹. Jeśli Bóg jest jeden, to On może być jedynie źródłem wielości, w tym podwójności, ale nie może być tym, co podwójne. Jedność i wielość, w tym podwójność, są przeciwne i wykluczają się wzajemnie. Jedność, twierdzi Eriugena, nie zawiera

⁷ Takie rozumienie doktryny Gottschalka, które podzielali także Hinkmar z Reims oraz Hraban Maur, było jak się obecnie uważa nieadekwatne do intencji samego Gottschalka. Szerzej na ten temat: G. Schimpf, *Das Werk des Johannes Scottus Eriugena im Rahmen des Wissenschaftsverständnisses seiner Zeit*, Münster 1982.

⁸ Jan Szkot Eriugena, *De praedestinatione*, s. 14, 95–100: „Ab ea est omne totum, quae in se ipsa ubique tota est; ab ea omnis numerus, quia in se ipsa est multiplex sine fine, sine numero numerus. Cum igitur ipsa divina substantia vel essentia vel natura vel quomodo dici potest, in se ipsa unum, individuum, inseparabileque sit — unitas enim simplex est atque incommutabilis”.

⁹ Tamże, s. 22–23, 131–141: „Convenit itaque inter nos de caritate et de praedestinatione in eo quod et caritas deus et praedestinatio deus et unus deus, una essentia divina, aeterna, incommutabilis. Proinde si caritas et praedestinatio essentialiter de deo praedicantur, essentia autem divina nullo catholico dubitante unitas est summa et vera caritas, itaque et praedestinatio unitas est. Quae si una et sola est incommutabilis, numero carere necesse est, cum ab ea sint omnes numeri; quod si commutabilitate careat, multiplicari non potest. Primus multiplex est duplex; dupla igitur non est unitas, quae est divina substantia. Praedestinatio essentialiter de deo praedicari non est dubium; essentia autem unitas; praedestinatio igitur unitas. Unitas dupla non est; praedestinatio itaque dupla non est [...] Divina unitas numerosa caret pluralitate, caret igitur duplicitate”.

w sobie żadnej ilości; jest prosta¹⁰. Zatem skoro Bóg jest jednością,¹¹ a jedność nie jest wielością, nie zawiera w sobie ilości ani części i nie może być podwójny. Chociaż semantyczny charakter, jaki cechuje tę analizę jest wyraźnie dostrzegalny, wnioski, które wyciąga Eriugena są możliwe, wciąż jedynie dzięki przyjęciu teologicznej prawdy o jedności Boga.

Gemina praedestinatio jest kolejnym terminem, który Eriugena analizuje. Cytując za Gottschalkiem twierdzenie Izydora z Sewilli o istnieniu *gemina praedestinatio* stara się wykazać, że termin ten nie może prawdziwie odnosić się do substancji Boga, ani do predestynacji. *Gemina* oznacza pewnego rodzaju dwoistość, stan, jaki charakteryzuje relację między bliźniakami. Gdyby przyjąć, że istnieje *gemina praedestinatio*, należałoby uznać również, że istotę Boga konstytuują dwa oddzielne byty. Jan Szkot twierdzi, że istotowa jedność i prostota Boga sprzeciwiają się *geminatio*. *Geminatio* nie może odnosić się do Boga, a zatem również nie może określać predestynacji.